
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
Nr.25 din 27.02.2025 

privind aprobarea dării în administrare a unor imobile 

aparținând domeniului public al Municipiului Roman, către 

Direcția de Asistență Socială Roman 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Examinând referatul de aprobare nr. 14297 din 18.02.2025 înaintat de 

către Primarul Municipiului Roman – d-nul Laurențiu Dan Leoreanu, precum și 

raportul de specialitate la proiectul de hotărâre nr. 14480 din 19.02.2025 

întocmit de către Direcția Juridică și Administrație Publică; 

 Văzând avizul de legalitate nr. 15830 din 27.02.2025 al Secretarului 

general al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 14 din 25.02.2025 al 

Comisiei pentru urbanism și administrarea teritoriului, precum și avizul 

favorabil nr. 27 din 25.02.2025 al Comisiei juridice;  

Având in vedere: 

- prevederile  HCL 230 din 31.10.2017 privind stabilirea destinației 

locuințelor situate în strada Fabricii 

- prevederile HCL nr.180 din 26.07.2018 privind aprobarea trecerii unor 

bunuri din domeniul privat în domeniul public al municipiului Roman şi 

completarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 

municipiului Roman, judeţul Neamţ atestat prin H.G. nr. 1356/2001 cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile Legii nr.292/2011 privind asistența socială, cu modificările și 

completările ulterioare ;  

- prevederile OG nr.68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările și 

completările ulterioare ;  

- prevederile art. 286, alin (1) și alin. (4), ale art. 289 și art. 290 precum și 

ale art. 298-301 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

 - prevederile art. 867-870 din Codul Civil ce reglementează ca normă 

generală exercitarea dreptului de administrare asupra proprietăţii publice a 

autorităţilor administraţiei publice locale; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. 2, lit. „c” și ale art. 139, alin 3, lit. 

„g”,  ale art. 140, alin. 1, precum și ale art. 196, alin. 1, lit. „a” din  O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ;  
 

 

 
 

 



H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă darea în administrare către Direcția de Asistență Socială 

Roman, a imobilului  situat în str.Fabricii  fn, Municipiul Roman, județul 

Neamț, aflat în proprietatea publică a Municipiului Roman, compus din: 

(1)  Imobil - Teren cu suprafața de 37292  mp, categorie de folosință 

curți-construcții,  înscris în Cartea Funciară cu numărul 56745-Roman, situat în 

str. Fabricii, fn,  municipiul Roman; 

 (2) Imobil – Clădire, identificat cu nr. cadastral:  56745-C1, ce 

reprezintă adăpost social, regim de înaltime Parter, cu suprafața construită 

desfășurată de 2213 mp; 

(3) Imobil – Clădire, identificat cu nr. cadastral: 56745-C3,  ce reprezintă 

adăpost social, regim de înaltime Parter, cu suprafața construită desfășurată de 

2213 mp; 

(4) Imobil – Clădire, identificat cu nr. cadastral: 56745-C4,  ce reprezintă 

adăpost social, regim de înaltime Parter, cu suprafața construită desfășurată de 

2215 mp; 

(5) Imobil – Clădire, identificat cu nr. cadastral: 56745-C5,  ce reprezintă 

Grup sanitar, regim de înaltime Parter, cu suprafața construită desfășurată de 

147 mp; 

Art.2.  Darea în administrare a bunului imobil precizat  la art. nr. 1, se va 

face pe bază de contract de dare în  administrare și se va încheia pe toată durata 

existenței construcțiilor, între Municipiul Roman și Direcția de Asistență Socială 

Roman. 

Art. 3. Se aprobă contractul de dare în administrare prevăzut în anexa -  

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Roman şi serviciile 

specializate să semneze contractul de dare în administrare care va fi încheiat cu 

Direcția de Asistență Socială Roman. 

Art. 5. Primarul Municipiului Roman prin serviciile de  specialitate va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

         Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică autorităţilor şi persoanelor interesate 

prin grija Secretarului general al Municipiului. 
        

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 

              Consilier,                       Secretarul General al Municipiului Roman,        

Gabriel Cosmin ANCUȚA                               Gheorghe CARNARIU 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție    21     Voturi „pentru”       20    

 Nr. total al aleșilor locali prezenți    20             Voturi „împotrivă”    0   

 Nr. total al aleșilor locali absenți        0             Abțineri                      0  

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                  0 



 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.       
 25 /27.02.2025 

 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |27.02.2025|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | | | simplă      x |absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | | | calificată|                 |          | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar         27.02.2025| prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |27.02.2025|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |27.02.2025|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |27.02.2025|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     27.02.2025|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 
Gheorghe CARNARIU 

 

 


